
Cl:6.3.2 2022 / 10
2189 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: FORNITURA COMPLETI ANTITAGLIO (GIACCA E PANTALONE)  PER MOTOSEGHE 
PER I CANTONIERI E I CAPI CANTONIERI DELLA PROVINCIA – AFFIDAMENTO OPERATORE 
ECONOMICO BUSSI AGOSTINO COSSANO BELBO (CN) – CIG Z0C38B6107

IL DIRIGENTE DI SETTORE



 Premesso  

- che l’Amministrazione Provinciale è tenuta ai sensi del D.Lgs 81/08 e s.m.i. ad assegnare ai 
lavoratori ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro idonei D.P.I.;

- che occorre provvedere all’approvvigionamento di completi antitaglio (giacca e pantalone)  per 
motoseghe per l’assegnazione al personale neo assunto ed al rinnovo dei dispositivi in uso ai 
Cantonieri ed ai Capi Cantonieri della Provincia; 

Dato atto

- che ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 59 della Legge 
23/12/2000 n. 388 per procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi non è possibile 
utilizzare le convenzioni CONSIP e SCR Piemonte in quanto non attive;

- che la fornitura in oggetto è presente a catalogo Mepa;

- che è stata pubblicata Trattativa sul Mepa N. 3309712 con invito alla Ditta BUSSI AGOSTINO 
MACCHINE AGRICOLE Via Statale 52 Cossano Belbo (CN);

che, ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. nonchè dell’art. 192 
del D.Lgs 267/2000:

1) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare la fornitura dei dispositivi 
di protezione individuale antitaglio ai Cantonieri ed ai Capi Cantonieri della Provincia;

2) il contratto ha ad oggetto la fornitura di n. 54 giacche e n. 54 pantaloni antitaglio omologati CE 
EN ISO 13688 e EN 381-11:2003 classe 1 – DPI 3° categoria;

3) il valore economico del contratto ammonta a EURO 16.308,00 oltre I.V.A. 
4) il contratto sarà stipulato mediante atto di stipula tramite la procedura MEPA;
5) la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – 

comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 1 c. 2 – lett. a 
D.lgs 76/2010 convertito in legge 11/09/2020 n. 120 così come modificato dal D.L. 77/2021 
convertito in Legge 29/07/2021 n. 108;

Tutto ciò premesso

- visto il preventivo della Ditta BUSSI AGOSTINO MACCHINE AGRICOLE Via Statale 52 Cossano 
Belbo (CN) – che si è dichiarata disposta a fornire i dispositivi richiesti come da elenco che si 
allega alla presente Determinazione a formarne parte integrante e sostanziale per una spesa 
complessiva di EURO 16.308,00 oltre l’I.V.A. in misura di legge pari a EURO 3.587,76 e pertanto 
per complessivi EURO 19.895,76.

Dato atto

- che è pervenuta autorizzazione dal Responsabile del centro di costo all’utilizzo di fondi dal 
Capitolo di Bilancio di propria competenza.

Preso atto che

- sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 
Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute 
e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 
effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022, convertito in 
Legge n. 25/2022, nonché dalla legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli 
obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 
in vigore dal 01/02/2022.



Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo del Settore Patrimonio l’Ufficio 
Provveditorato e Magazzino;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009. 

Visto il Regolamento di Contabilità.

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”.

Visto il D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” c.d. Decreto Semplificazioni”.

Visto il D.L. 31/05/2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” c.d. Decreto Semplificazioni bis. 
Convertito in Legge n. 108/2021.

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettrico convertito in Legge n. 25/2022.

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”. 

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23/06/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di affidare la fornitura di dispositivi antitaglio per motoseghe per i cantonieri e i Capi Cantonieri 
della Provincia come descritti in narrativa alla Ditta BUSSI AGOSTINO MACCHINE 
AGRICOLE Via Statale 52 Cossano Belbo (CN) come da elenco allegato alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale (Codice Fiscale 
BSSGTN68C06B594I/Partita I.V.A. 02058530045) - per complessivi EURO 19.895,76 I.V.A. 
compresa;

2. di impegnare la spesa complessiva di EURO 19.895,76 I.V.A. compresa al Cap. 
10051.03.52550000 – Spese per gestione UTP e REPARTI – acquisto di beni” – del Bilancio 
2022 che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del servizio di cui in oggetto ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è individuato nella persona del Dr. Fabrizio Freni;



4. di formalizzare l'affidamento tramite scambio di lettera commerciale;

5. di dare atto che la fornitura affidata con la presente determinazione verrà effettuata entro il 
31/12/2022;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nei termini previsti per legge;

Il Dirigente
Fabrizio Freni



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: FORNITURA COMPLETI ANTITAGLIO (GIACCA E PANTALONE)  PER 
MOTOSEGHE PER I CANTONIERI E I CAPI CANTONIERI DELLA PROVINCIA – 
AFFIDAMENTO OPERATORE ECONOMICO BUSSI AGOSTINO COSSANO BELBO (CN) – 
CIG Z0C38B6107

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 4497 10051.03.52550000 Vestiario 19.895,76 BUSSI AGOSTINO MACCHINE 
AGRICOLE
Cig: Z0C38B6107
Cup:  

Totale impegni: € 19.895,76 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione






